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Введение

Изучение научного текста приобретает все большую значимость. Эта

значимость обусловливается такими факторами, как усиливающийся процесс

глобализации и межкультурного научного обмена, важной платформой

которого выступают научные конференции. Значимость исследования

научного текста также определяется растущим интересом к изучению

дискурса вообще и научного дискурса в частности. Кроме того, необходимость

исследование научного текста вызвана недостаточной изученностью многих

аспектов научного дискурса и сфер его функционирования.

Актуальность настоящего исследования определяется обозначенной

проблематикой и заключается в необходимости исследования научного

дискурса во всем многообразии его форм для комплексного описания

научного дискурса и его места в системе дискурсов.

Объектом исследования выступают тексты материалов,

сопровождающих проведение научной конференции (информационное

письмо о проведении научной конференции, письма о принятии заявки на

участие в конференции) на русском и английском языках. Предметом

исследования служат такие дискурсивные характеристики указанных текстов,

как структурно-композиционные, коммуникативно-прагматические и

языковые особенности данных материалов.

Целью настоящего исследования является сравнительный анализ

структурно-композиционного, коммуникативно-прагматического и языкового

аспектов материалов, сопровождающих проведение научной конференции на

русском и английском языках. Для достижения этой цели в работе

потребовалось решить следующие задачи:

• Изучить современные подходы к определению и соотношению

таких понятий, как «дискурс», «текст», «жанр» и

«функциональный стиль»;
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• Исследовать особенности и признаки научного дискурса, в том

числе лингвистические (лексико-семантические,

стилистические, синтаксические) свойства научного текста;

• Проанализировать тексты на русском и английском языках,

которые составляют материалы, сопровождающие проведение

научной конференции;

• Сопоставить композиционные и содержательные особенности

указанных материалов, а также средства их выражения на

русском и английском языках.

В настоящем исследовании применяются общенаучные и

лингвистические методы и приемы анализа, такие как логический,

дескриптивный и сравнительно-сопоставительный методы, дискурсивный

анализ, а также метод количественных подсчетов.

Материалом исследования послужили такие тексты, сопровождающие

проведение научной конференции, как информационные письма о проведении

научной конференции, размещенные на официальных сайтах университетов,

и письма о принятии заявки на участие в конференции на русском и

английском языках, отобранные методом сплошной выборки. Всего было

отобрано 70 текстов информационных писем и 30 текстов ответов на заявки

на участие в конференции. В целом был проанализирован 561 пример, 187 их

которых представлено в настоящей работе.

Научная новизна исследования заключается в малоизученности

материалов, сопровождающих проведение научной конференции, которые

обладают специальными лингвистическими и экстралингвистическими

характеристиками. Новизна работы заключается также в проведении

сравнительного анализа структурных и коммуникативно-прагматических

особенностей русско- и англоязычных материалов, сопровождающих

проведение научной конференции, с учетом национально-культурной

специфики изучаемого объекта.
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Теоретическая значимость работы заключается в расширении круга

изучения научно-делового дискурса и его жанров. Выявленные в ходе анализа

лингвистические и коммуникативно-прагматические особенности

материалов, сопровождающих проведение научной конференции, обогащают

представление об их культурной специфике и о культурной специфике

научного и делового русско- и англоязычного дискурса в целом.

Практическая ценность исследования определяется возможностью

использования ее результатов в разработке практического курса английского

и русского языков для специальных целей, в межкультурной коммуникации в

сфере научного и делового общения, а также при организации и проведении

научных конференций.

Апробация работы. Основные положения и результаты работы были

изложены в докладе на XXI Открытой конференции студентов-филологов

СПбГУ.

Поставленные цели и задачи определили структуру работы.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, библиографического

списка и приложений: таблица количественного соотношения

информационных писем и «call for papers» и два приложения с полным текстом

писем-ответов на заявку на участие в конференции (на русском и английском

языках).
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Глава 1. Современная теория дискурса

1.1. Понятие дискурса в современной лингвистике

В современной лингвистике не существует общепринятого

определения понятия «дискурс» и «дискурсивный анализ», тем не менее, в

целях исследования мы попытаемся выделить основные направления в

истолковании данных понятий.

1.1.1 Определение дискурса

Говоря о проблеме определения дискурса, многие авторы указывают на

функциональный и формальный подход к трактовке этого понятия. Такие

тенденции отмечает, например, М.Л. Макаров, ссылаясь на Дебору Шифрин,

которая выделила три подхода к понятию дискурса: формальный,

функциональный и третий, объединяющий оба этих подхода (Макаров, 2003:

85-86). В центре формального, или структурного, подхода находятся

«функции одних элементов языка и «дискурса» по отношению к другим», а

сам дискурс при этом определяется как «язык выше уровня предложения или

словосочетания» (Макаров, 2003: 86). Функциональный подход делает упор

на употреблении языка, при этом анализ функций дискурса обусловливается

«изучением функций языка в широком социокультурном контексте»

(Макаров, 2003: 86). Третий подход рассматривает дискурс во взаимодействии

формы и функции, и дискурс определяется как «целостная совокупность

функционально организованных, контекстуализованных единиц

употребления языка» (Макаров, 2003: 86). Именно такой подход к дискурсу

наиболее распространен среди исследователей.

Лингвистический энциклопедический словарь дает следующее

определение дискурса: «связный текст в совокупности с

экстралингвистическими – прагматическими, социокультурными,

психологическими и другими факторами; текст, взятый в событийном аспекте;

речь, рассматриваемая как целенаправленное социальное действие, как

компонент, участвующий во взаимодействии людей и механизмах их сознания
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(когнитивных процессах)» (Ярцева, 1990: 136). Таким образом, дискурс

определяется через понятия «текст», «речь» и «компонент» общения и

сознания людей. Соотношение понятий «дискурс» и «текст» мы рассмотрим в

следующей главе, однако важно отметить, что данное определение указывает

на взаимосвязь дискурса с экстралингвистическими факторами, ситуацией

общения, а также на целенаправленность дискурса.

В.Е. Чернявская выделяет два уровня понимания дискурса: как

«конкретное коммуникативное событие, фиксируемое в письменных текстах

и устной речи, осуществляемое в определенном, когнитивно и типологически

обусловленном коммуникативном пространстве» (Чернявская, 2013: 114) и

как «совокупность тематически соотнесенных текстов», т.е. как взаимосвязь

типов текстов, «функционирующих в пределах одной и той же

коммуникативной сферы» (Чернявская, 2013: 115).

Н. Фэрклоу понимает дискурс как «особое употребление языка как

элемента социальной жизни, тесно взаимосвязанного с другими элементами»

(Fairclough, 2004: 3-4) или как «способ репрезентации» (Fairclough, 2004: 124)

различных граней мира, при этом обозначая этим термином как конкретный

текст (в широком смысле), так и совокупность таких текстов (например,

политический дискурс).

На такое двойственное понимание данного термина указывают и Кен

Хайланд и Брайан Полтридж: «Дискурс <…> простирается между двумя

полюсами, акцентируя внимание на конкретных текстах или на

институциональных практиках, на отдельных ситуациях общения или на том,

как они формируют социальные структуры» (Hyland, Paltridge, 2011: 1).

Т.И. Бельская связывает два эти подхода к пониманию дискурса с

динамическим и статическим аспектом рассмотрения данного понятия.

Динамическое представление дискурса выражается в процессе его

развертывания, а статическое рассматривает дискурс как единое целое,

конечную совокупность высказываний (Бельская, 2009: 22).
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Р. Водак и соавт. также отмечают два основных подхода к пониманию

дискурса: с точки зрения прагматики, т.е. дискурс как «процесс или практика

понимания текста в контексте, как язык в его употреблении, ситуативное

порождение речевых актов или практика смены коммуникативных ролей»; и с

социально-исторической точки зрения, как совокупность вербальных и

невербальных практик крупных социальных общностей. При этом точкой

соприкосновения многих взглядов на дискурс является понимание смысла не

как неотъемлемого свойства текста или высказывания, а как результат

социальных практик, результат использования языка в определенном

контексте (Angermuller, Maingueneau, Wodak, 2014: 2-3).

Таким образом, несмотря на отсутствие общепринятого определения

термина «дискурс», можно выделить основные направления в его понимании.

Во-первых, многие исследователи отмечают существование нескольких

«уровней» понимания дискурса: более узкое – как конкретное

коммуникативное событие, или более широкое – как взаимодействие

тематически соотнесенных текстов. Во-вторых, подчеркивается

необходимость рассматривать дискурс в совокупности его форм и функций,

т.е. утверждается их взаимная обусловленность и взаимосвязь. В-третьих, в

работах по дискурсу можно проследить устойчивое указание на роль

экстралингвистических факторов, среди которых называют ситуацию

общения, социокультурные и психологические факторы, участников

взаимодействия, их намерения и др.

1.1.1. Соотношение понятий «дискурс», «текст», «жанр»

Отсутствие общепринятого определения термина «дискурс» приводит

и к разным взглядам на его соотношение с понятиями «текст» и «жанр».

Рассмотрим сначала, как разные авторы рассматривают взаимоотношение

понятий «дискурс» и «текст».

Иногда эти понятия противопоставляются по критерию «письменный-

устный», при которой дискурс понимается только как устное речевое
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произведение, а текст – как записанное. Такого взгляда придерживаются,

например, И.Р. Гальперин, З.Я. Тураева, О.И. Москальская и другие

исследователи.

Однако большинство лингвистов придерживаются более широкого

понимания текста как произведения не только письменной, но и устной речи.

Среди них, например, М.Л. Макаров, В.Б. Кашкин, Е.А. Реферовская и др. В

этом случае и возникает проблема разграничения текста и дискурса.

Рассмотрим критерии, по которым разграничиваются эти два понятия.

Одним из критериев, на которые указывают авторы при попытке

разграничений данных терминов, является динамика-статика. Дискурс

представляет собой произведение, связанное с «живой жизнью» (Макаров,

2003: 88), а понятие «текст» применимо и к древним текстам, связь которых с

жизнью не восстанавливается непосредственно. В данном

противопоставлении дискурс видится как язык, функционирующий во

времени, «релевантном для имевшего места фрагмента речевой деятельности

или же сформированного текста» (Кубрякова, 2000: 21). Таким образом,

дискурс больше мыслится как «процесс» речевой деятельности, а текст – как

ее результат.

Другим критерием различия между двумя терминами часто становится

противопоставление диалог-монолог. Многие лингвисты считают, что

дискурс предполагает наличие и говорящего, и адресата, роли которых могут

меняться, т.е. дискурс имеет интерактивный характер. Текст же, наоборот,

обычно имеет одного автора1.

Интересным разграничением представляются противопоставления,

предложенным А.Ю. Поповым в работе «Основные отличия текста от

дискурса»: «Текст – средство и единица коммуникации, а дискурс – форма, в

которой эта коммуникация протекает» (цит. по: Бочарникова, 2010: 50-52).

1 Об этом см: Макаров М. Л. Основы теории дискурса. М.: ИТДГК «Гнозис», 2003. – 280 с.; Энциклопедия
Кругосвет / Дискурс [http://www.krugosvet.ru/enc/gumanitarnye_nauki/lingvistika/DISKURS.html?page=0,1
07.11.17]

http://www.krugosvet.ru/enc/gumanitarnye_nauki/lingvistika/DISKURS.html?page=0,1
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Кроме того, автор считает, что текст становится дискурсом, когда к нему

«прикоснется рука человека и включится его сознание». Критерий

воспринимающего сознания перекликается и с указанием на интерактивный

характер дискурса, и с его «связью с жизнью», представляя, таким образом,

общую область характеристик дискурса.

Тем не менее, многие исследователи признают отсутствие

необходимости взаимоисключения двух этих понятий. Вместо этого

«дискурс» понимается как родовой термин по отношению к «тексту»:

«дискурс – более широкое понятие, чем текст. Дискурс – это одновременно и

процесс языковой деятельности, и ее результат (=текст)» (Кибрик, Плунгян,

1997: 307-323). Некоторые исследователи считают «дискурс» обобщающим

понятием и для «текста», и для «речи», снимая, таким образом,

ограниченность признаками устный/письменный, монологический/

диалогический (Макаров, 2003: 90). Такому подходу отдается предпочтение и

в данной работе. Таким образом, дискурс представляется как широкое

понятие, обозначающее речевую деятельность в целом, а также включающее

совокупность экстралингвистических факторов, условия коммуникативной

ситуации и т.д., а речь и текст являются способами репрезентации дискурса.

При определении дискурса как совокупности текстов с одной

тематикой возникает проблема соотнесенности данного понятия с термином

«жанр», которое также является неоднозначным в современной лингвистике.

Например, В.Е. Чернявская определяет жанры как «сложившиеся модели

текстопостроения и восприятия, закрепляющие в социальном опыте способ

выражения замысла автора, взаимодействующего со своим адресатом»

(Чернявская, 2013: 62), которые позволяют предсказать и упорядочить

коммуникативно-речевую деятельность.

Интерес представляет определение, предложенное Д. Свейлзом,

который понимает жанр как «классы коммуникативных событий, участники

которых имеют общий набор коммуникативных целей» и обладают

«общностью структуры, стиля, содержания и предполагаемой аудитории»
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(Swales, 1990: 58). При этом коммуникативная цель служит основой для

различения жанров.

Опираясь на определение Д. Свейлза, В. Бхатия понимает жанр как

«узнаваемое коммуникативное событие, характеризуемое набором

коммуникативных целей, установленных и единообразно понимаемых

членами профессиональных или научных сообществ, в которых оно регулярно

осуществляется» (Bhatia, 1993: 13). В. Бхатия также отмечает, что жанр

обычно четко структурирован и стандартизован. Таким образом, оба автора

отмечают важность не только лингвистических, но и социальных

характеристик жанра, а также присущих ему коммуникативных целей.

В отечественной лингвистике наблюдается другой подход к данному

термину. Часто жанр понимают как «модель», «схему» или «инвариант»

культурной традиции. О жанре как о неком инварианте писал еще

М.М. Бахтин. Он понимал жанр как «типическую форму высказывания»,

соответствующую «типическим ситуациям речевого общения», в которой

всегда сохраняются элементы архаики, отражающейся в каждом отдельном

произведении данного жанра (Цит. по Тюпа, 2011: 38).

В.И. Тюпа также предлагает разграничить два значения термина

«жанр» в зависимости от того, с каким из пониманий дискурса он соотносится.

Так, если понимать «дискурс» как единичное коммуникативное событие, то он

будет обладать инвариантной жанровой структурой. Если же понимать

дискурс более широко, то он становится родовым понятием по отношению к

жанру – это «интертекстуальное коммуникативное пространство, как правило,

разножанровое» (Тюпа, 2011: 39).

Таким образом, термин «дискурс» является собирательным понятием

для разных дискурсивных практик, «границы которых могут быть очерчены

феноменологическими размежеваниями «дифференциальных признаков»

данной практики с другими, смежными ей в тех или иных отношениях», тогда

как термин жанр обозначает систему «инвариантных свойств»

соответствующей культурной традиции говорения или письма. Иначе говоря,
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жанр – это «инвариант одноименного дискурса (если их имена совпадают)

или, точнее, субдискурса, ибо речевые «жанры» всегда – модификации

некоторого более широкого сегмента словесной культуры («рода»)» (Тюпа,

2011: 31-42).

Кроме того, жанры не закреплены за определенным «субдискурсом»,

что является еще одним свидетельством неотождествимости данных понятий.

Например, такие жанры, как лекция, доклад, рецензия, выступление на

конференции присущи всем научным дискурсам: математическому,

биологическому, философскому и т.д. Еще одним аргументом в пользу

различения понятий «дискурс» и «жанр» является их взаимная независимость.

Мы можем отказать тексту в его научности или философичности, т.е.

аннулировать его в качестве дискурса, т.к. он не реализует свою

интенциональность, но такой текст все равно может обладать жанровой

определенностью.

В.И. Карасик включает жанры общения в «конститутивные признаки

дискурса» наравне с участниками, условиями, организацией, способами и

материалами общения, мотивами, целями, стилем общения и т.д. Автор

использует термин «жанр» как видовой по отношению к дискурсу, и выделяет,

например, в научном дискурсе такие жанры, как научная статья, монография,

диссертация, научный доклад, выступление на конференции, аннотация и др.

Таким образом, «дискурс» выступает в качестве родового понятия и по

отношению к «жанру». Жанром называют «разновидности» дискурса или

«субдискурсы». Однако эти понятия не находятся в отношениях простого

подчинения, а существуют в относительной независимости друг от друга:

определенные жанры не привязаны к конкретному дискурсу, а могут

охватывать различные типы дискурса. Так, жанр письма или объявления

можно выделить в научном, образовательном, в интернет-дискурсе и т.д.
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1.1.2. Соотношение понятий «дискурс» и «функциональный стиль»

Большой энциклопедический словарь дает следующее определение

функционального стиля: «Функциональный стиль – это разновидность

литературного языка, в которой язык выступает в той или иной социально

значимой сфере общественно-речевой практики людей и особенности которой

обусловлены особенностями общения в данной сфере» (Большой

энциклопедический словарь, 1998: 567). При этом функциональный стиль

зависит от исторически изменяющихся социально-культурных условий.

Кроме того, функциональный стиль «реализуется в устной и письменной

формах и имеет особенности в лексике, фразеологии, словообразовании,

морфологии, синтаксисе, фонетике, в использовании эмоционально-

оценочных и экспрессивно-образных средств, в наличии своей системы

клишированных средств» (Большой энциклопедический словарь, 1998: 567).

И.В. Арнольд понимает функциональные стили как «подсистемы

языка, каждая из которых обладает своими специфическими особенностями в

лексике и фразеологии, в синтаксических конструкциях, а иногда в фонетике»

и выделяет научный, разговорный, деловой, поэтический, ораторский и

публицистический стили (Арнольд, 2002: 320).

Зарубежные исследователи традиционно используют термин

«functional variety». Обычно выделяется стандартный вариант, диалекты и

регистры. Диалекты – это социальные, временны́е или географические

варианты языка. Они обладают фонетическими, фонологическими,

синтаксическими, морфологическими и семантическими особенностями и

грамматически, лексически и фонетически отличаются от стандартного языка.

В отличие от диалекта, под регистром понимается вариант языка в

соответствии с его употреблением, использованием, а не пользователем

данного варианта языка (Purtika, 2014: 2-6). Главными параметрами регистра

являются канал коммуникации (mode) – устный или письменный; обстановка

или ситуация коммуникации (field); характер отношений между говорящим и

адресатом (tenor) (Halliday, 1978: 33, 62-64). Тем не менее, обычно
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исследователями не обозначается система регистров; деление их на типы

осуществляется лишь в общих чертах. Например, регистры делят на открытые

и закрытые по степени строгости смысла и предсказуемости (Halliday, Hassan,

1990: 39), формальности отношений (formal-neutral-informal) (Quirk et. al.,

1989: 25) и т.д.

Если понимать функциональный стиль как совокупность устных или

письменных текстов, присущих определенной коммуникативной

деятельности, то наблюдается сходство данного термина с термином

«дискурс». Однако последнее понятие значительно шире. Дискурс нельзя

свести к определенному типу текстов, а следовательно, и к функциональному

стилю.

Среди сходств понятий «дискурс» и «функциональный стиль»

Т.А. Филоненко выделяет письменное и устное воспроизведение речи, особую

грамматическую, стилистическую и лексическую оформленность,

социокультурную обусловленность и особую роль экстралингвистических

факторов (Филоненко, 2010:157). Тем не менее, функциональный стиль имеет

еще и историческую обусловленность, подвержен влиянию традиций, в то

время как дискурс характеризуется взаимодействием «здесь и сейчас» и не

может существовать без воспринимающего сознания. Для дискурса

характерна коммуникативная направленность, цели и установки участников

общения.

Традиционно в отечественной лингвистике функциональные стили

выделяются на основе функций языка (общение, сообщение, воздействие) и


[…]


sending the Registration Form

- Only the copy of the bank transfer is a proof of payment, a mandate of payment is not sufficient

- Each participant can present up to one paper (oral presentation or poster presentation or virtual

presentation)

- Only the names of the authors who will participate in the Conference (i.e. have paid the

registration fee), will appear on the Conference Programme

- The Conference Proceedings will include the names of all the authors of the papers presented in

the Conference

I shall also like to inform you that:

1) If you intend to make a Speech, it should last for 25 minutes in total (suggested: 20 minutes

for the presentation + 5 minutes for a “questions and answers session”).

2) If you intend to participate with a Poster, have a look at the poster criteria you can find

at http://www.pixel-online.net/ICT4LL2012/common/download/Poster_Criteria.pdf3) If you

intend to participate with a Virtual Presentation, have a look at the technical requirements you

can find at http://www.pixel-online.net/ICT4LL2012/common/download/TechnicalDetails

VirtualPresentation.pdf

4) Bring brochures or other material about the project, experience or activity you intend to

present at the Conference! There will be a table set up for the purpose in the Conference Venue.

5) The registration fees for the conference are as follows:

- Early registration (by 10 September 2012) 300 euro (to be included in the conference

programme it is necessary that at least 1 of the authors of the accepted abstract pays the

registration fee meeting this deadline)

- Standard registration (by 12 October 2012) 350 euro

- Late registration (after 12 October 2012) 400 euro

- Last registration day 12 November 2012

The dates above refer to the schedule of payments and not to the dates for sending the

registration form. For example, if you want to benefit from the Standard Registration fee, please

be sure to make the payment no later than 12 October 2012.

http://www.pixel-online.net/ICT4LL2012/common/download/Poster_Criteria.pdf
http://www.pixel-online.net/ICT4LL2012/common/download/TechnicalDetails%20VirtualPresentation.pdf
http://www.pixel-online.net/ICT4LL2012/common/download/TechnicalDetails%20VirtualPresentation.pdf
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Lastly, I would like to congratulate you on your acceptance, thanking you very much for your

contribution.

Should you have any further questions or inquiries, please do not hesitate to contact me .

I look forward to welcoming you to Florence.

Kind regards,

[Name Surname]

Conference Organizing Committee

*********************************************

Pixel

Via Luigi Lanzi 12

50134 Florence

Italy

Tel. [telephone]

Fax. [fax]

Conference website:

http://www.pixel-online.net/ ICT4LL2012/index.php

Join Pixel on Facebook:

http://www.facebook.com/ pages/Pixel/125466717493369?ref=ts

14. Dear colleagues,

We are pleased to inform you that your abstract is accepted for presenting at the First

International Conference on Teaching English for Specific Purposes, which will be held at the

Faculty of Electronic Engineering, University of Niš, Serbia, from 17th to 19th May, 2013.

We look forward to your participation at the Conference.

Yours sincerely,

Organising Committee

15. Dear [Name Surname],

http://www.pixel-online.net/%20ICT4LL2012/index.php
http://www.facebook.com/%20pages/Pixel/125466717493369?ref=ts
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Thank you for your abstract submission for AILA 2017. The Scientific Program Committee was

delighted to have received so many high-quality abstracts from all over the world, which has

rendered the selection process truly competitive. Therefore, we are very pleased to confirm that

the following contribution(s) has been accepted into the program:

CONTRIBUTION DETAILS

--------------------

ID: 11963

Title: Adjusting and Developing EAP and ESP Teaching Materials for Oriental Studies Majors.

Strand: 12. Language Teaching and Materials Development

In addition to this notification by e-mail, you can also find an invitation letter in your user area,

which can be used for funding and/or visa purposes.

As an author of an accepted paper you will be given the opportunity to do a 20 minute

presentation, highlighting the key points of your paper, and to have a 10 minute slot for

discussion.

Information concerning time allocation, presentation arrangements, conference registration and

payment will circulate shortly by e-mail.

We look forward to seeing you in Rio de Janeiro.

Kind regards,

AILA 2017 Conference Secretariat

--

18th World Congress of Applied Linguisitcs

https://www.aila2017.com.br

16. I am pleased to inform you, in the name of the local conference committee, that the paper

that you and [Name Surname] have proposed for the conference has been accepted.

The program entry will read:

PRESENTERS:

[Name Surname] and [Name Surname], National Research University Higher School of

Economics, Saint Petersburg

https://www.aila2017.com.br/
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PAPER TITLE:

Legende von Dritten Taube by Zweig: New Stage in the Development of the European Legend

The conference webpage, along with a downloadable draft program, is available at:

http://www.austrian-studies.org/conf/2014/2014conferencehome.html

with all details about housing and transport

Many thanks,

[Name Surname], Professor

--

Conference Committee, 2014 Austrian Studies Association

http://www.austrian-studies.org/conf/2014/2014conferencehome.html
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Приложение 3. Полный текст писем-ответов на заявку на участие в

конференции

1. Добрый день, [ФИО]!

Сообщаем, что тезисы Вашего доклада прошли конкурсный отбор и включены в

программу работы секции «История и история искусства» Международной

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2018».

Приглашение и бейджик Вы можете скачать по данным ссылкам - https://lomonosov-

msu.ru/file/event/5000/ request/287150/ersn6390/

invite.pdf и https://lomonosovmsu.ru/file/uploaded/5000/badge/ uid240756/badge.pdf, а также в

Вашем личном профиле на портале «Ломоносов» - https://api.lomonosov-msu.ru/

rus/user/event-request/list

Приглашение и бейджик необходимо распечатать и иметь при себе, они являются

пропуском в здания МГУ на период проведения конференции.

Для иногородних участников все командировочные расходы, включая проезд и

проживание, оплачиваются направляющей стороной.

Обращаем Ваше внимание на то, что в соответствии с Правилами конференции

«Ломоносов» заочного участия не предусмотрено.. На портале «Ломоносов» в

материалах конференции будут размещены тезисы участников, прошедших очную

регистрацию и выступивших с докладом.

Более подробную информацию о конференции и уточненную программу Вы можете

найти на молодежном научном портале «Ломоносов» - https://lomonosov-msu.ru/

rus/event/5000/. Добавляйтесь в группу Всероссийского Клуба молодых исследователей

- https://vk.com/sno_rf и следите за нашими новостями.

Также приглашаем Вас принять участие во Всероссийском социологическом

исследовании российской интеллектуальной молодежной среды

- https://ru.surveymonkey.com/ r/lomonosov2018-opros

До встречи в Москве!

https://lomonosov-msu.ru/file/event/5000/%20request/287150/ersn6390/%20invite.pdf
https://lomonosov-msu.ru/file/event/5000/%20request/287150/ersn6390/%20invite.pdf
https://lomonosov-msu.ru/file/event/5000/%20request/287150/ersn6390/%20invite.pdf
https://lomonosovmsu.ru/file/uploaded/5000/badge/%20uid240756/badge.pdf
https://api.lomonosov-msu.ru/%20rus/user/event-request/list
https://api.lomonosov-msu.ru/%20rus/user/event-request/list
https://lomonosov-msu.ru/rus/event/5000/page/591
https://lomonosov-msu.ru/rus/event/5000/page/591
https://lomonosov-msu.ru/%20rus/event/5000/
https://lomonosov-msu.ru/%20rus/event/5000/
https://vk.com/sno_rf
https://ru.surveymonkey.com/%20r/lomonosov2018-opros
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2. Здравствуйте, [ФИО]! Ваша заявка [название заявки] включена в программу «XXI

Открытая конференция студентов-филологов в СПбГУ».

С уважением

Программный комитет «XXI Открытая конференция студентов-филологов в СПбГУ»

support@www.conference-spbu.ru

3. Уважаемая [Имя Отчество],

Ваша заявка на участие в конференции ORM-2016 одобрена Программным комитетом.

Доклад принят в секцию «Теоретико-игровые модели».

Поздравляем Вас с Днём Победы!

С уважением,

[Имя Фамилия]

Секретарь конференции ORM-2016

4. Уважаемая [Имя]!

Спасибо за заявку на участие в конференции!

С уважением,

[И. Фамилия]

5. Уважаемые коллеги, добрый день!

Сообщаю, что Ваши тезисы были рассмотрены и приняты для участия в конференции в

рамках панельной дискуссии «Медиатехнологии политического лидерства: концепции,

модели, образы» (состоится 19 апреля).

Оргвзнос в размере 1000 рублей необходимо оплатить по следующей

ссылке https://regforms.spbu.ru/ru/ ?option=com_rsform&view=rsform& formId=389 !

Убедительно прошу Вас подтвердить факт оплаты, выслав скриншот оплаты!

Все тезисы размещены по ссылке http://jf.spbu.ru/conference/ 7614/7615.html и будут

опубликованы в журнале "Век информации" (РИНЦ)

mailto:support@www.conference-spbu.ru
https://regforms.spbu.ru/ru/%20?option=com_rsform&view=rsform&%20formId=389
http://jf.spbu.ru/conference/%207614/7615.html
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--

С уважением, [Фамилия ИО]

6. Уважаемый(ая) [ФИО]!

Благодарим за регистрацию на XXVIII Молодёжную научную конференцию памяти К. О.

Кратца «Актуальные проблемы геологии, геофизики и геоэкологии».

По завершении регистрации будет составлена научная программа и подготовлен второй

циркуляр.

Оргкомитет конференции

КРАТЦ-2017

7. Благодарим вас за регистрацию в качестве участника нашей конференции.

_____________________

Совет молодых ученых и специалистов ГИ КНЦ РАН

Секретарь: [ФИО]

E-mail: [e-mail]

8. Глубокоуважаемый коллега, ваша работа рекомендована к публикации сборника

конференции «Человек и его здоровье» без доклада.

С уважением,

[ФИО]

ответственный секретарь оргкомитета конференции «Фундаментальная наука и

клиническая медицина-2018»

9. Здравствуйте, [ФИО]! Ваша заявка «Специфика перевода реалий советской культуры на

английский язык» включена в программу «XX Открытая конференция студентов-

филологов в СПбГУ».

С уважением

Программный комитет «XXI Открытая конференция студентов-филологов в СПбГУ»

support@www.conference-spbu.ru

10. Уважаемая [Имя Отчество]!

Ваша заявка принята.

mailto:support@www.conference-spbu.ru
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Благодарим Вас за проявленный интерес к предстоящей конференции.

Будем рады встрече с Вами!

11. Добрый день, [ФИО]!

Вы подали заявку на участие в мероприятии Молодая Наука-2018 ( https://lomonosov-

msu.ru/rus/event/4771/ ).

Статус Вашей заявки изменен на: Принята.

Более подробная информация о заявке доступна на странице личного профиля в разделе

Мои заявки ( https://lomonosov-msu.ru/rus/user/event-request/list ).

С уважением,

Оргкомитет мероприятия.

12. Добрый вечер, [Имя]!

С радостью сообщаем Вам, что Вы успешно прошли конкурсный отбор на участие в

Седьмой Ежегодной социологической школе СПбГУ.

Просим Вас подтвердить свою готовность к участию в Школе в течении сегодняшнего

дня. Если Вы по каким-то причинам не сможете участвовать, пожалуйста, сообщите об

этом как можно скорее.

С уважением,

Оргкомитет Ежегодной социологической школы Санкт-Петербургского Государственного

Университета

cайт: http://соцшкола-спбгу.рф/

вконтакте: https://vk.com/socschoolspbu

facebook: https://www.facebook.com/socschoolspbu/

Twitter , Youtube и Instagram

13. Уважаемый [Имя Отчество]!

Благодарим за регистрацию на конференцию «Политика постправды и популизм в

современном мире»!

Уведомляем о том, что программа Конференции будет выслана в ближайшее время.

По всем вопросам обращайтесь, пожалуйста, по адресу populismconf@spbu.ru

https://lomonosov-msu.ru/rus/event/4771/
https://lomonosov-msu.ru/rus/event/4771/
https://lomonosov-msu.ru/rus/user/event-request/list
http://соцшкола-спбгу.рф/
https://vk.com/socschoolspbu
https://www.facebook.com/socschoolspbu/
https://twitter.com/SocSchoolSPBU
https://www.youtube.com/channel/UCa5kbcFBSzA5BH0mWnnrYyQ
https://www.instagram.com/socschoolspbu/
mailto:populismconf@spbu.ru
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Ждем Вас на конференции!

Оргкомитет

14. Уважаемая [Имя Отчество]!

Настоящим подтверждаем включение Вашего доклада «Изменение подхода к проверке

студенческих работ для соответствия ожиданиям низкоконтекстных культур» в

программу III Международной научно-практической конференции «Стратегии

межкультурной коммуникации в современном мире: культура, образование, политика»,

которая состоится 23-24 ноября 2017 года в Москве.

Конференция проводится Департаментом иностранных языков Национального

исследовательского университета «Высшая школа экономики». Регламент доклада – 15

минут, желательно, чтобы выступление сопровождалось компьютерной презентацией.

Программа будет размещена на сайте конференции https://lang.hse.ru/croscom/2017/ после

15 ноября 2017 года. Конференция проводится по адресу г. Москва, ул. Трифоновская, д.

57, стр.1.

Благодарим Вас за интерес к конференции и надеемся на дальнейшее сотрудничество.

С уважением,

Оргкомитет

https://lang.hse.ru/croscom/2017/