РЕЦЕНЗИЯ

на магистерскую диссертацию Боблак Александры Викторовны
«Дискурсивные характеристики материалов, сопровождающих проведение научной конференции (на материале английского и русского языков)»

Анализ дискурсивных характеристик текстов на разных языках, является одним из активно развивающихся направлений сопоставительной лингвистики. Рецензируемая ВКР выполнена в рамках указанного направления исследований на материале текстов, сопровождающих проведение научной конференции. Исследование (113 стр. без приложения) состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной научной литературы (57 источников, из них 18 на иностранных языках), списков источников и приложения.
Содержание и структура ВКР соответствует заявленной в названии теме. В первой главе исследования дан обзор современной теории дискурса, определено соотношение понятий «дискурс», «текст», «жанр», а также понятий «дискурс» и «функциональный стиль», автор рассматривает типология дискурса, современные подходы к изучению научного и делового текста, дает обзор жанровая типологии научных текстов, функционального стиль научной прозы. Отдельно автор останавливается на жанровой типологии текстов делового письма и официально-деловом функциональном стиле, что важно для цели и задач исследования.
Во второй главе ВКР автор подробно исследует дискурсивные характеристики информационного письма и ответа на заявку на конференцию, включая структурные, коммуникативно-прагматические стратегии и характеристики разных блоков (рекламный блок, прескриптивный блок) исследуемых документов.
В результате структурно-композиционного и коммуникативно-прагматического анализа 70 информационных писем о проведении научной конференции и 30 писем-ответов о принятии заявки на участие в научной конференции в работе выделено 32 структурных элемента, которые на основе статистического подсчета были распределены на три группы – обязательные, частотные и редкие, а также изучены различия в составе структурных элементов. В ВКР сделан ряд содержательных обобщений и выводов, характеризующихся новизной. В частности автор отмечает, что "для русскоязычных писем характерна бóльшая степень отстраненности, абстрактности, а также нейтральности и формальности отношений между коммуникантами, что выражается, например, использованием пассивных и безличных конструкций, идентификацией адресанта через коллектив и т.д. Для CFP на английском языке характерна бóльшая степень прямолинейности и направленности высказывания, которые выражаются прямым обращением к адресату или идентификацией адресанта через конкретное лицо." Автор делает обоснованное предположение, что "такие различия... связаны с нормами соблюдения вежливости в русско- и англоязычной культуре".
Текст ВКР прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений в тексте ВКР. Большая часть совпадений представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
Несмотря на достоинства работы, необходимо сделать несколько замечаний.
1. В исследовании сказано, что для структурного анализа за основу была взята методика анализа функциональных блоков («moves»), предложенная В. Бхатией. Насколько мне известно, указанную методику предложил несколько ранее Дж. Свейлз. Хотелось бы, чтобы автор работы кратко сообщил о сходстве и различиях этой методики в работах указанных авторов.
2. Автор констатирует на с. 73, что в проанализированных примерах в теле письма было выявлено 5 функциональных блоков. Хотелось бы, чтобы автор пояснил методику их выделения.
Сделанные замечания носят дискуссионный характер, не снижают значимости проведенного анализа и не влияют на общее положительное впечатление от исследования. Диссертационное исследование в целом выполнено на должном теоретическом и практическом уровне. В нем отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, использована современная литература, дано развернутое обоснование выводов. Исследование написано ясным научным языком. Результаты исследования характеризуются научной новизной и имеют практическую значимость.
Выпускная квалификационная работа (магистерская диссертация) А.В. Боблак является самостоятельным и законченным исследованием одной из актуальных проблем на стыке лингвистики, переводоведения и двуязычной терминографии. Работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям по направлению «0305700 Лингвистика» и заслуживает оценки «отлично».
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